Протокол № 02

заседания Совета Центрального территориального отделения

Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»

г. Москва           18 апреля 2023 г.

Место проведения: Москва, Ленинские горы, д. 1, МГУ имени М.В. Ломоносова,

экономический факультет, аудитория 4П

Начало заседания: 16.00 часов

Форма проведения: очно – заочная (с подключением к конференции Zoom в режиме on-line)

Заседание Совета Центрального территориального отделения Саморегулируемой организации

аудиторов Ассоциации «Содружество» (далее – ЦТО СРО ААС).

По состоянию на 18 апреля 2023 г. в состав Совета ЦТО СРО ААС входит 15 членов ЦТО СРО

ААС.

На заседании присутствовали члены Совета ЦТО СРО ААС:

Итого в заседании участвует 13 из 15 человек, что составляет 86,7% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные лица: руководители Региональных отделений ЦТО: Жукова Н. А., Котова С.Ю.,

Лабутина Е.В., Печерских В. Н., Сладкова А. И., Солодовник П. Н., Юркшат С. М.: члены Клуба

методологов ЦТО: Егоров М. Е., Курочкина Е. О, Лосева Н. А., Массарыгина В. Ф., Петрова Н.

В., Пичуева Ю. Н., Свечкопал А. Н.; члены Клуба Развитие аудиторской профессии: Бердникова

О. В., Горбачева Т. И., Дик Е. В., Игуш Н. А., Чернавин А. А.

Председатель заседания: Самойлов Е.В.

Секретарь заседания: Жарова С. М.

По первому вопросу: Процедурные вопросы заседания Совета ЦТО СРО ААС.

Выступил: Председатель Совета ЦТО СРО ААС Самойлов Е.В. открыл заседание, предложил

утвердить повестку дня заседания.

Решили:

1.1. Утвердить Повестку дня заседания Совета ЦТО СРО ААС.

1.  Самойлов Е. В. Председатель Совета очно

2.  Арабян К. К.  Член Совета очно

3.  Горбунова М.А. Член Совета очно

4.  Горячева О. В. Член Совета очно

5.  Егоров М. Е. Член Совета очно

6.  Кобозева Н.В. Член Совета on-line

7.  Майданчик М.И. Член Совета очно

8.  Малофеева Н. А. Член Совета очно

9.  Перминов Д. Л. Член Совета очно

10.  Суханов С.С. Член Совета on-line

11.  Чая В. Т. Член Совета очно

12.  Чешик А.Г. Член Совета on-line

13.  Чибисова Е.Л. Член Совета очно

Повестка дня заседания:

№ Вопросы повестки дня Докладчик

1. Процедурные вопросы заседания Совета

ЦТО СРО ААС

Самойлов Евгений Владимирович,

председатель Совета ЦТО СРО ААС

Жарова Светлана Михайловна,

координатор ЦТО СРО ААС

2. Статус работы Клуба методологов ЦТО

СРО АА.

Майданчик Марина Игоревна, член

Совета ЦТО СРО ААС

3.   Статус работы Клуба ЦТО СРО ААС по

развитию аудиторской профессии

Самойлов Евгений Владимирович,

председатель Совета ЦТО СРО ААС

4. Формирование комитета средних и малых

аудиторских организаций.

Самойлов Евгений Владимирович,

председатель Совета ЦТО СРО ААС

5. Формирование списка кандидатов в

Комитеты и комиссии в связи с

обновлением состава в 2023 года

Самойлов Евгений Владимирович,

председатель Совета ЦТО СРО ААС

6. Проведение региональных круглых столов в

2023 году.

Самойлов Евгений Владимирович,

председатель Совета ЦТО СРО ААС

7. Рассмотрение запросов по награждению

членов СРО в ЦТО

Горячева Ольга Викторовна, член

Совета ЦТО СРО ААС

8. О предложениях по изменению в

Положение о наградах СРО ААС на

основании полученных комментариев от

членов ЦТО

Горячева Ольга Викторовна, член

Совета ЦТО СРО ААС

Решение принято единогласно

По второму вопросу: Статус работы Клуба методологов ЦТО СРО ААС

Выступила Майданчик М.И., проинформировала о проделанной работе Клуба методологов.

Проводится большая работа по рассмотрению и обсуждению вопросов, присланных членами

ЦТО, вырабатывается консолидированная позиция членов Клуба по ответам на данные

вопросы. Идет подготовка к проведению Круглого стола.

Представила основные положения проекта Положения о Клубе методологов, обозначив

основные направления работы Клуба, его цели и задачи. Отмечено, что работа по проекту

продолжится, будут обсуждены и внесены определенные корректировки.

Решили:

2.1. Обратиться в УМЦ ЦТО о проведении сбора вопросов по практике аудиторской

деятельности (применение МСА, Кодекса этики, ВКД) и с предложением участия УМЦ ЦТО в

проведении мероприятий (Круглых столах, вебинарах) по повестке Клуба методологов ЦТО.

2.2. Принять за основу предложенный проект Положения о Клубе методологов ЦТО СРО ААС.

На следующее заседания Совета представить для утверждения Положения о Клубе методологов

ЦТО.

Решение принято единогласно

По третьему вопросу: Статус работы Клуба ЦТО СРО ААС по развитию аудиторской

профессии

Выступил Самойлов Е.В., представил информацию о работе Клуба развития аудиторской

профессии. Было отмечено, что большая работа проведена по разработке проекта программы

действия по развитию аудиторского рынка, как предвыборной программы для кандидатов в

Комитет средних и малых аудиторских организаций. Проводится работа по проекту Положения

о Клубе.

Решили:

Продолжить работу по проекту Положения о Клубе ЦТО СРО ААС по развитию аудиторской

профессии. На следующее заседания Совета представить для утверждения Положение Клуба

развития аудиторской профессии ЦТО.

Решение принято единогласно

По четвертому вопросу: Формирование комитета средних и малых аудиторских организаций

Выступил Самойлов Е.В., проинформировал о проекте Программы действий по развитию

аудиторского рынка, разработанной членами Клуба развития аудиторской профессии. Проект

Программы действий по развитию аудиторского рынка был представлен для обсуждения

аудиторским организациям - членам ЦТО. С этой целью в региональных отделениях ЦТО были

проведены пять Круглых столов, на которых получена обратная связь - были получены

замечания, предложения. В целом проект Программа действий по развитию аудиторского

рынка получила одобрение, может быть взята за основу в качестве программы для кандидатов

от ЦТО в Комитет средних и малых аудиторских организаций.

Выступила Игуш Н. А., член Клуба Развитие аудиторской профессии, представила информацию

о итогах проведения Круглого стола ЦТО для членов Москвы и Московской области,

прошедшем 10 апреля 2023 года.

Выступила Чибисова Е. Л., член Совета Центрального ТО СРО ААС, член Клуб развития

аудиторской профессии, представила информацию о итогах проведения Круглого стола ЦТО

для членов ЦТО Тульской, Липецкой, Брянской, Калужской, Орловской, Белгородской

областей, прошедшем 11 апреля 2023 года.

Выступила Бердникова О. В., член Клуба Развитие аудиторской профессии, представила

информацию о итогах проведения Круглого стола для членов Воронежской, Курской,

Рязанской, Тамбовской областей, прошедшем 12 апреля 2023 года.

Выступил Чернавин А. А., член Клуба   развития аудиторской профессии, представил

информацию о итогах проведения Круглого стола ЦТО для членов ЦТО Ярославской,

Владимирской, Ивановской, Костромской, Тверской областей, прошедшем 12 апреля 2023 года.

Выступила Арабян К.К., член Совета ЦТО СРО ААС, член Клуба Развитие аудиторской

профессии, представила информацию о итогах проведения Круглого стола ЦТО для членов

Москвы и Московской области, прошедшем 13 апреля 2023 года.

Решили:

Взять проект Программы действий по развитию аудиторского рынка за основу в качестве

программы для кандидатов от ЦТО в Комитет средних и малых аудиторских организаций.

Продолжит обсуждение и корректировку Программы действий по развитию аудиторского

рынка.

Решение принято единогласно

По пятому вопросу: Формирование списка кандидатов в Комитеты и комиссии в связи с

обновлением состава в 2023 года

Выступил Самойлов Е.В., доложил по вопросу.

Решили:

Принять информацию к сведению

Решение принято единогласно

По шестому вопросу: Проведение региональных круглых столов в 2023 году

Выступил Самойлов Е.В., доложил по вопросу.

Решили:

По итогу утверждения Правлением СРО ААС статьи сметы расходов на мероприятия

территориальных отделений, провести встречу с руководителями Региональных отделений

ЦТО по согласованию проведения очных мероприятий в регионах.

Решение принято единогласно

По седьмому вопросу: Рассмотрение запросов по награждению членов СРО в ЦТО

Выступила Горячева О. В., проинформировала о поступившем ходатайстве о присвоении

звания «Почетный аудитор» Щепотьеву Александру Викторовичу. Информация для

ознакомления членам Совета представлена. Предложила поддержать ходатайство о присвоении

звания «Почетный аудитор» Щепотьеву Александру Викторовичу.

Решили:

Поддержать ходатайство о присвоении звания «Почетный аудитор» Щепотьеву Александру

Викторовичу.

Результаты голосования:

«за» – 11;

«против» – 2;

«воздержался» – 0.

Решение принято большинством голосов.

По восьмому вопросу: О предложениях по изменению в Положение о наградах СРО ААС на

основании полученных комментариев от членов ЦТО

Выступила Горячева О. В., представила информацию о предложениях по изменению в

Положение о наградах СРО ААС на основании полученных комментариев от членов ЦТО.

Решили:

Направить в Комиссию по наградам и вознаграждениям СРО ААС предложениях по изменению

в Положение о наградах СРО ААС согласно приложению (Приложение №1)

Решение принято единогласно

Председатель Заседания

Совета ЦТО СРО ААС        Е.В. Самойлов

Секретарь Заседания

Совета ЦТО СРО ААС         С. М. Жарова

Приложение №1

 к Протоколу №02 заседания Совета ЦТО СРО ААС от 18 апреля 2023г.

 Обобщенные предложения членов Совета Центрального ТО

в Комиссию по наградам по доработке Положения о наградах СРО ААС

№№ Проблема Предложение

1. Процедура рассмотрения заявок

и ходатайств на награждение -

нет четкого понимания роли и

полномочий участников

процедуры принятия решения о

награждении.

Конкретизировать и более детально описать

процедуру рассмотрения заявок и ходатайств

на награждение.

2. Критерии отнесения к тому или

иному виду наград - сложно

определить различие между

видами наград.

Разработать более четкие критерии,

позволяющие провести различие по каждому

виду наград.

3. Роль заслуг претендента на

награду в области

преподавательской и научной

деятельности – нет четкой

позиции, каким образом наличие

данных видов деятельности влияет

на принятие решения о

награждении.

Разработать четкую позицию по данному

вопросу.

4. Допустимость награждения

претендента только за

многолетнюю трудовую

деятельность в аудиторской

профессии – нет четкой позиции

по этому вопросу.

Разработать четкую позицию по данному

вопросу.

5. Общественная работа и награды

претендента в других/прежних

СРО аудиторов – нет указания на

то, что возможно учитывать

данную информацию при

принятии решения о награждении.

Дополнить пункт 3.4 Положения уточнением о

том, что подтверждающие документы могут

содержать информацию о работе и наградах

претендента в других СРО аудиторов.